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kostvaner er med til at forebygge, at disse syg- 
domme opstår. 

Hvis børn og unge kan udvikle sunde kostva- 
ner og videreføre dem i deres voksenliv, vil det 
på længere sigt kunne medvirke til en forbed- 
ring af den generelle sundhedstilstand og der- 
med påvirke middellevetiden i positiv retning. 

Vi har i dag de bedste muligheder for at give 
danske børn en både god og ernæringsrigtig 
kost; udbuddet af fødevarer er nærmest ube- 
grænset, og økonomiske begrænsninger behø- 
ver ikke at være en hindring for at sammensætte 
en sund kost. Alligevel oplever vi, at mange 
danske børn ikke får den rigtige kost. Mange 
skolebørn springer måltider over, ikke mindst 
morgenmåltidet, og fylder sig i stedet med 
usund mad som chips og sodavand og burgere 
mellem måltiderne. 

De fleste børn tilbringer i dag størstedelen af 
deres dag hjemmefra i skoler eller daginstitutio- 
ner, og derfor er det også oplagt at forbedre vil- 
kårene for børns måltider disse steder, hvis man 
vil hjælpe børnene til at udvikle sunde kostva- 
ner. Så langt er vi i Det Konservative Folkeparti 
enige med forslagsstilleren. 

Vi tror bare ikke på, at en statslig støtteord- 
ning på 75 mio. kr. årlig til forsøg med ernæ- 
ringsrigtig og økologisk mad i skoler og dagin- 
stitutioner er den rigtige måde at løse proble- 
merne på. Rigtig ernæring til børnene er foræl- 
drenes ansvar og ikke samfundets. For os er det 
afgørende, at forældrene selv lærer at tage et an- 
svar for deres børns kost, det er ikke statens op- 
gave. 

Vi mener, at der er meget, forældrene kan gø- 
re, hvis de ønsker at fremme deres børns madva- 
ner. En oplagt mulighed er, at de selv tager initi- 
ativ til at opbygge et samarbejde med skolen og 
kommunen, hvor de i fællesskab finder de nød- 
vendige midler til at etablere en måltidsordning. 
Initiativet kan eventuelt startes via skolebesty- 
relserne. I den forbindelse hilser vi de mange 
nye initiativer fra fødevareministeren varmt vel- 
kommen: rejseholdet, hjemmesiden og den nye 
hotline. 

Mange kommuner og skoler har allerede i 
dag etableret måltidsordninger, der har stor til- 
slutning fra eleverne. Disse ordninger er vel at 
mærke etableret for egen regning og med foræl- 
drebetaling. Kommunerne og skolerne har i dag 
adgang til masser af viden og erfaring om børn, 
mad og måltider. De forældre, der i samarbejde 
med kommuner og skoler ønsker at gøre en for- 

skel på området, kan sagtens finde den nødven- 
dige viden til at komme i gang. 

Af disse årsager kan vi ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg vil gerne spørge fru Carina Christensen, som 
siger, at vi ikke kan bruge penge på dette, at det 
er dårligt at bruge penge på, om fru Carina Chri- 
stensen er helt uvidende om, at man rundtom- 
kring i verden rent faktisk afsætter rigtig, rigtig 
mange penge. 

Det er sådan, at man i England, Holland, 
Norge og USA bl.a. statsstøtter uddeling af frisk 
frugt og grønsager. I England bevilger man ikke 
mindre end 470 mio. inden for de næste 2 år, i 
Holland er budgettet på 5,2 mio. årlig i 3 år, i 
Norge er budgettet 8 mio., og i USA er der afsat 
41 mio. 

Mener fru Carina Christensen, at det er dårli- 
ge, spildte penge, man i de lande giver ud for 
dog at sørge for, at børnene får bare en nogen- 
lunde sund ernæring? 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Jeg kan bekræfte over for den socialdemokrati- 
ske ordfører, at jeg er imod at give statsstøtte, og 
jeg er også imod at give statsstøtte til uddeling 
af frugt og grønsager. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det hr. Jørn Jespersen som ordfører. 

Jørn Jespersen (SF): 
Så vidt vi kan se og høre på debatten her i dag, 
er der tale om gedigen politisk ansvarsforflygti- 
gelse fra regeringens side og fra regeringsparti- 
ernes side. 

Som det så glimrende er beskrevet af fru Lone 
Møller, er der tale om et meget' stort sundheds- 
problem, som man ikke vil gøre noget ved. Det 
er veldokumenteret, at der er behov for at gøre 
det. Regeringen har gjort det modsatte: fjernet 
de konstruktive initiativer, som var i gang, og 
som var blevet godt modtaget. 

Men ud over de sundhedsmæssige proble- 
mer, er der jo også et stort socialt problem, for 
det er veldokumenteret, at de børn, som ikke får 
en ernæringsmæssigt tilfredsstillende kost i de- 
res liv, typisk er børn fra socialt belastede hjem, 
og jeg synes ellers, jeg har hørt statsministeren 
tale om, at man ville medvirke til at bryde den 
sociale arv. Men hvis det ikke bare skal være re- 


